CAP. XXIII Quid quod non criminationibus tantum, sed suspicionibus impellimur, & ex vultu risuque alieno peiora interpretati, innocentibus irascimur. Itaque agenda est contra se causa absentis, & in suspensio ira retinenda. Potest enim poena dilata exigi, non potest exacta reuocari. Notus est ille tyrannicida, qui imperfecto opere comprehensus, & ab Hippia tortus, ut conscios indicaret, circumstantes amicos tyranni nominavit, quibus quam maxime curam salutem eius sciebat. Et cum ille singulos, ut nominati erant, occidi iussisset, interrogavit æquis superesset? Tu, inquit, solus: neminem enim alium, cui carus esses, reliqui. Effecit ira, ut tyrannus tyrannicidæ manus commoderet & præsidia sua gladio suo caderet. Quanto animosius Alexander: qui cum legisset epistolam matris, qua admonebatur, ut à veneno Philippi medici cauere, acceptam potionem non deterritus bibit. Plus sibi de amico suo credidit. Dignus fuit qui innocentem haberet, dignus qui faceret. Hoc eo magis in Alexandro laudo, quia nemo tam obnoxius iræ fuit. Quo rarior autem moderatio in regibus, hoc laudanda magis est. Fecit & hoc & C. Cæsar ille qui victoria civili elementissime usus est. Cum sarcinam deprehendisset epistolarum ad Pompeium missarum, ab iis qui videbantur aut in aduersis, aut in neutris fuisse partibus, combussit: quamvis enim moderatè soleret irasci, maluit tamen

tamen non posse. Gratissimum putauit genus veniæ, nescire quid quisque peccasset. Plurimum mali credulitas facit. Sæpe ne audiendum quidem est, quoniam in quibusdam rebus satius est decipi, quam diffidere.

CAP. XXIV. TOLLENDÆ ex animo suspicio & coniectura, fallacissima irritamenta. Ille me parum humanè salutauit, ille osculo meo non adhæsit, ille inchoatum sermonem cito abrupit, ille ad cœnam non vocauit, illius vultus aduersior visus est. Non deerit suspicioni argumentatio. Simplicitate opus est & benigna rerum æstimatione. Nihil nisi quod in oculos incurret, manifestumque erit, credamus. Et quotiens suspicio nostra vana apparuerit, oburgemus credulitatem. Hæc enim castigatio consuetudinem efficiet non facile credendi.

CAP. XXV. INDE & illud sequitur, vt minimis sordidisque rebus non exacerbemur. Parum agilis est puer, aut tepidior aqua potui erogata, aut turbatus thorus, aut mensa negligentius posita. Ad ista concitari, insania est. æger & infelicitis valetudinis est, quem leuis aura contraxit: affecti oculi, quos candida vestis obturbat: dissolutus deliciis, cuius latus alieno labore condoluit. Mitycides aiunt fuisse ex Sabaritarum ciuitate: qui cum vidisset fodientem, & altius rastrum alleuantem, lassum se fieri questus, venit illum opus in conspectu suo facere. Idem sapius questus est, quod foliis rosæ duplicatis incubisset. Vbi animam simul & corpus voluptates corrumpere, nihil tolerabile videtur: non quia dura, sed quia molles patimur. Quid enim est cur tussis alicuius, aut sternutamentum, aut mulca parum curiose fugata nos in rabiem agat, aut versus calix, aut clauis negligentis serui manibus elapsa? Ferret ista æquo animo ciuile conuicium & ingesta in concione curiæ maledicta, cuius aures tracti subfelliij stridor offendit? Perpetietur hic famem, & æstiuæ expeditionis sitim, qui puero male diluenti niuem irascitur?